
 

REGIONE PIEMONTE BU6 10/02/2022 
 

Codice A1511C 
D.D. 1 febbraio 2022, n. 48 
PNRR Missione 4. Componente 1. Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell'edilizia scolastica. - D.D. n. 31 del 21-01-2022 Rettifica modulistica per 
errori materiali 
 

 

ATTO DD 48/A1511C/2022 DEL 01/02/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
 
OGGETTO:  

 
PNRR Missione 4. Componente 1. Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica. – D.D. n. 31 del 21-01-2022 Rettifica 
modulistica per errori materiali 
 

 
 
Premesso che: 
 
con D.G.R. 12-6815 del 4.5.2018 e successiva DGR n. 4-6923 del 29.5.2018 sono stati approvati i 
criteri generali per la redazione della programmazione triennale e dei piani annuali di edilizia 
scolastica 2018-19-20, in attuazione dell’art 10 del D.L. n. 104/2013 - Decreto Interministeriale 
MEF-MIUR-MIT n. 47 del 03-01-2018, per interventi su edifici scolastici di proprietà pubblica 
sede di scuole statali dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° e 2° grado e di poli dell’infanzia; 
 
 
con D.D. n. 376/A1506 del 9.5.2018 e con successiva DD n. 466/A1506 del 30.05.2018 e con D.D. 
n. 808 del 23-07-2018 sono stati approvati - tra l’altro - il testo dell’Avviso pubblico finalizzato alla 
redazione della programmazione triennale 2018-2020 degli interventi in materia di edilizia 
scolastica e la relativa modulistica per la presentazione delle istanze; 
 
 
con Decreto del Ministro dell’Istruzione 6 agosto 2021, n. 253 è stato approvato il riparto tra le 
Regioni delle risorse disponibili in bilancio, pari a euro 210.000.000,00, per il finanziamento di 
interventi di edilizia scolastica nell’ambito della programmazione triennale nazionale 2018-2020; 
 
 
con Decreto 343 del 02-12-2021 il Ministero dell’Istruzione all’articolo 5 a valere della missione 4 
componente 1 – istruzione e ricerca – Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione delle scuole ha tra l’altro disposto: 



 

“1. Al fine di garantire la messa in sicurezza e la riqualificazione del patrimonio edilizio scolastico 
esistente, le risorse pari ad € 500.000.000,00 sono ripartite su base regionale […] 
2. Per l’attuazione della Missione 4, Componente 1 – Investimento 3.3, il 40% delle risorse di cui al 
comma 1 è destinato alle regioni del Mezzogiorno e il 30% è destinato alle province, ivi comprese 
quelle autonome, alle città metropolitane e agli enti di decentramento regionale per le scuole del 
secondo ciclo di istruzione […]. 
3. L’individuazione degli interventi è effettuata dalle Regioni entro e non oltre il 22 febbraio 2022 
nell’ambito della programmazione triennale nazionale vigente in materia di edilizia scolastica, 
redatta sulla base dei piani regionali, e/o di altra programmazione regionale redatta a seguito di 
procedura ad evidenza pubblica, in coerenza con le finalità e gli obiettivi del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza […]..”  
 
 
con nota prot. 49157 del 16.12.2021 il Ministero dell’Istruzione ha tra l’altro comunicato alle 
Regioni le tipologie, le finalità, gli obiettivi, i milestone e i target del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza; 
 
 
con DGR n. 6 - 4459 del 29-12-2021 sono stati approvati gli indirizzi generali e criteri di priorità 
per l’individuazione degli interventi di edilizia scolastica a valere sulla Missione 4 – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica 
 
con D.D. n. 3 del 03-01-2022 è stato approvato l’”Avviso 2022 – PNRR. Programmazione triennale 
di edilizia scolastica 2018-20. SCORRIMENTO – AGGIORNAMENTO DEL PIANO - 2020 - 
INSERIMENTO NEL PNRR” 
 
 
con D.D. n. 6 del 10-01-2022 a seguito dei chiarimenti forniti dal ministero dell’Istruzione con nota 
in data 05-01-2022 è stato modificato il testo dell’”Avviso PNRR 2022” 
 
 
con D.D. n. 31 del 21-01-2022 sono rettificati degli errori materiali dell’”Avviso PNRR 2022” 
(Allegato 1) e approvato il fac-simile della modulistica (Allegato n. 2 ) 
 
 
Ritenuto opportuno a maggior chiarimento del testo della modulistica di cui all. 2 alla D.D. n. 31 
del 21-01-2022 
allo step 2 dopo 
“Costo complessivo progetto*”  
aggiungere: 
NB. Indicare il costo ammissibile al netto dei lavori e somme a disposizione non ammissibili 
 
 
Rilevato che, per mero errore materiale, il fac-simile di cui all’allegato n. 2 approvato con D.D. n. 
31 del 21-01-2022 non riporta le dichiarazioni da rendere nel riepilogo in caso di completamento 
della compilazione. 
 
 
Ritenuto pertanto necessario approvare la “Scheda di compilazione PNRR 2022 - fac simile - testo 
integrato” come parte integrante alla presente determinazione che integra e sostituisce il precedente 



 

All. 2 alla D.D. n. 31 del 21-01-2022. 
 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio regionale 
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 
ottobre 2016 come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L.R. n. 18 del 21.3.1984 "Legge generale in materia di opere e lavori pubblici" e s.m.i.. 

• L. n. 23 del 11.1.1996 "Norme per l'edilizia scolastica" e s.m.i.. '' L.R. n. 28 del 28 
dicembre 2007 "Norme sull'istruzione, il diritto allo studio e la libera scelta educativa" e 
s.m.i. 

• legge 9 agosto 2013, n. 98 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 21 
giugno 2013, n. 69 e s.m.i.. 

• Artt. 4 e 17 del D. Lgs n. 165 del 30.3.2001 e successive modifiche e integrazioni "Norme 
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche" e 
s.m.i.. 

• Art. 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.. 

• Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e 
s.m.i. 

• D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA" e s.m.i.. 

• D.G.R. n. n. 6 - 4459 del 29-12-2021 PNRR. Missione 4. Componente 1. Investimento 3.3: 
Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica. Approvazione degli 
indirizzi per l'individuazione degli interventi per la messa in sicurezza o realizzazione di 
edifici scolastici, nell'ambito della Programmazione triennale 2018-2020, di cui alla DGR 
12-6815 del 04.05.2018 

 
 
DETERMINA  
 
 
per le motivazioni illustrate in premessa 
 
di approvare la “Scheda di compilazione PNRR 2022 - fac simile - testo integrato” come parte 
integrante e sostanziale alla presente determinazione, che integra e sostituisce il precedente All. 2 
alla D.D. n. 31 del 21-01-2022. 
 



 

di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il Bilancio regionale. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 “Istituzione del Bollettino Ufficiale 
telematico della Regione Piemonte”, nonché ai sensi dell’art. 26.1 comma del D.lgs. n. 33/2013 nel 
sito istituzionale dell’ente, nella sezione Amministrazione Trasparente. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposta di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni ovvero di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni, dalla data di avvenuta notificazione o 
piena conoscenza. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Valeria Gabriella Sottili 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
fac_simile_1_compressed.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 

alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 










































































































